foeto (feto), ere — páchnuť, smrdieť; Mathei [i.e. Chac de Trinchinio] et suorum morientium corpora ... cum bestiis ac feris putridis et fetentibus habeant sepulturam: 1311, RDSI I, 383

foetor (fetor), oris, m. — smrad, zápach; [Aer] ... sic ex fetore [corporum] corruptus est et infectus, quod homines ... ex infectione aeris ... expiraverunt: Rogerii Carmen, 573

foetus p. fetus

folium, ii, n. — **1.** list (na strome); pl. listie; Deficiente vero cibo, corticibus arborum, et foliis et herbarum radicibus dicuntur esse contenti equi eorum [i.e. Tartarorum]: 1241, CDH IV/1, 224; **2.** hárok, list papiera, fólio; Libri sunt sequentes: ... Nova Gigantomachia ... in folio minori: 1773, Visit. Homon.

folliculum (folliculum), i, n. — schránka, skrinka, puzdro; Item folliculorum serre 1 den. 9: 1522, DL 26269

follis, is, m. — kožený (kováčsky) mech; [Possessio] duarum domorum, ubi ferrum per folles demolliri consuevit vulgo Vosuereuhaz: 1392, ZsO I, 2461; In officina fabri in allodio: mallei maiores et minores, incudes, forcipes, follis: 1615, UC 76:19 (g), 30

fomentum, i, n. — potecha, útecha; Cum ... nos lacrimis moveant et lamentis inducant, ut eorum angustiis occurramus gratie festine fomentis: 1243, CDSI II, 90; *fomentum sumere de alqa re* brať útechu, utešovať sa z niečoho; Nemo autem de annorum numero resultandi sumat fomentum, quia sancte Romane ... ecclesie privilegia ... nullis temporibus angustantur, nullis regnorum partionibus preiudicantur: 873, CDSI I, 15

fomes, itis, m. — práchno; Unde ergo frater, officium nostrum illud esse perpendentes, ne inimicitiarum fomite in vobis succrescente, discidium sancte Dei ecclesie ... diutius nutriatur: 948, CDSI I, 39; Cum inter ipsos fomes seu materia litis et discordie super diversis causarum articulis ... fuisset suscitata: 1305, RDSI I, 169

fons, fontis, m. — prameň, žriedlo; [Meta tendit] ad caput cuiusdam fontis, qui vocatur Ztebnuk, et per rivulum eiusdem fontis descendit ad viam publicam: 1245, CDSI II, 144; De suburbanis Baimoz est terminus fervidus fons: 1113, CDSI I, 66; Ierusalem, mater, plange ... funde fontem lacrimarum, planctum tibi fac amarum diro lesa wlhere: Planctus, 133

fonticulus, i, m. — pramienok, malý prameň; Ipse rivulus decurrens iuxta fonticulum, qui habet aquam quasi acidam, derivatur sub montem: 1075, CDSI I, 54

for, fari, fatus sum — **1.** hovoriť, vravieť **2.** veštiť **3.** pobláznit'; [Plebanus est] in moribus totus dissolutus, tabernarum visitor, contenciosus et luxuriosus, anno elapso per mulieres factus fuerat fatus, nunc parum convaluit, non tamen sine strepitu cerebri: 1560, BUCKO, 177

fora, ae, f. — **1.** dvere, neúplné, iba tvary **foras** za dvere, (smerom) von, na verejnosť; Ugolinus ... contra mandatum regis cum paucis de suis foras exiens congressum habere voluit

cum eisdem [i.e. Tartaris]: Rogerii Carmen, 565; **foris** za dverami, vonku, zvonku, mimo (mesta); Dum de foris inter vos pro pallii honore pertinaciter ... contentio exercetur: 948, CDSI I, 39; Cathena carnes [sancti Benedicti] intus putrefaciens cute foris est obducta: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360; **2.** predl. s ak. mimo, vonku; De ... redditibus singulorum annorum sex librarum denariorum navigii foris civitatem Poseniensem in Vedricia existentis: 1389, Apponyi okl., 222

foralis, e — trhový; locus foralis trhové miesto, trh; Quibusdam ex ipsis [dedimus in mandatis] ... abradi crines dimidii capitis eorum et circuire locum foralem in testimonium talium, qui insurgunt ... contra dominos suos: 1234, CDSI I, 312

foramen, inis, n. — diera, dutina, otvor; Botond [Hungarus] cum dolabro suo ... talem ictum et cesuram in ... porta fecisse perhibetur, quod puer annorum quinque per ipsum foramen exire et intrare ... potuisset: Compositio saec. XIV., 311; Vestis virilis murium coloris cum aureis exsuta foraminibus: 1744, UC 145:116

foraminosus, a, um — dierkovaný, majúci otvor(y); Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta in braxatorio: cacabulum crematorium foraminosum: 1750, UC 119:1

foraneus, a, um — cudzí, nie domáci; Quandocunque dictam praeposituram ... vacare contigerit, ad eandem ... gubernationem personam idoneam nominare valeant, ita ... ut ejusmodi nominatum ... praepositum ... dioecesano ... vel ejus ... vicario foraneo ... ad investiendum ... praesentare debeant: 1558, ANALECTA I, 433

forceps, cipis, m., f. — kliešte; In officina fabri in allodio: mallei maiores et minores, incudes, forcipes: 1615, UC 76:19 (g), 29; In domo fabrilii Soovariensi ... ferrea clausura forcipum ... forcipes 3: 1750, UC 119:1

forensis, e — **1.** trhový, týkajúci sa trhu **2.** subst. **forensis**, is, m. trhovník, predajca na trhu, obchodník; Nullus civis sive forensis cum auro vel argento ... publice vel occulte forum facere presummat: 1338, DRH I, 98; mercatores vel alii forenses: 1342, DRH I, 108; Quicunque hominum ... homines advenas seu forenses ... introduxissent: 1445, DRH I, 346

foresta, ae, f. — les; Quedam vinea in forestam redacta domine relicte condam paratoris lacerum: 1390, DL 7556

forfex, icis, f. — nožnice, nožničky; Forfices hortenses: 1755, UC 149:32

forinsecus, a, um — cudzí, vonkajší; [Sanctus] Benedictus, ne ad devastandum illum [i.e. claustrum] possent ingredi male bestie, a parte capituli veluti orientali iustitia et a meridiana refectorii temperantia, nec non ab occidentali quasi forinseca fortitudine ac ab aquilonari ... prudentia, quasi muris firmissimis communivit: 1225, CDSI I, 218

foris, is, f. (obyč. pl. **fores**, *ium*, *f.*) — dvere; Quod Nicolaus filius Demetrii ... familiarem Stanislauum ... circa fores porte eiusdem enormiter verberasset: 1420, ZsO VII, 2012; Cujus aedes ... servitor tuus armata manu irruisset, foresque confringere voluisset: 1563, SUPPLEMENTUM II, 410

forizatio (forisatio, forizacio), onis, f. — predaj na trhu, obchodovanie; Si quis ... homo ... falsam monetam secum portare et cum ea emptiones et forisationes ... facere presumpserit ... talis procul dubio comburetur: 1417, DRH I, 237

forizo, are, avi, atum — predávať na trhu, obchodovať; De piscibus, qui ad ... forum tam terciis feriis, quam aliis diebus causa forizandi adduci solent: 1306, RDSI I, 194

forma, ae, f. — **1.** forma, podoba, tvar; Cum privilegium ipsorum super forma libertatis ipsorum a nobis concessum iam vetustate sit consumptum: 1253, CDSI II, 298; Partes coram nobis pecierunt, ut viris probis mediantibus, formam agerent compositionis: 1236, CDSI II, 12; **2.** obraz, podobizeň; Item vnum plenarium habens formam sancti Nicolai: 1308, CDP IV, 117

formagium, ii, n. — syr natlačený do formičky, oštiepok; Formagium unum vel unum caseum: 1567, UC 113:1; Formagia viliora bronza vocata: 16. stor., UC 99:2

formalis, e — **1.** zvyčajný, formálny, vonkajší **2.** formujúci, tvarujúci, spodobujúci, utvárajúci podobu; *ferramentum formale* železný nástroj, razidlo na výrobu mincí; Ferramenta ... formalia sub inclusione sigillorum ... hominum domini archiepiscopi et magistri tawarnicorum ... in locis consuetis conserventur et eisdem

presentibus ... denarii ... cudantur et formentur: 1336, DRH I, 92

formatio (formacio), onis, f. — utváranie, formovanie, formácia, zušľacht'ovanie; Decima monetae ... in ... Vngaria ... ad ius Strigoniensis ecclesiae pertineat. Quod etiam in formatione pacis anno ante praeterito a parte aduersa ... fuit recognitum: 1214, CDH III/1, 165

formatus, a, um (vl. part. perf. pas. od *formo*) —

1. usporiadaný, riadny **2.** ordinovaný, ustanovený, zriadený; *litterae formatae* odporúčacia listina; Plebanus Joannes Olomucensis ibidem per reverendum Wenceslaum suffraganeum loci eiusdem ordinatus, cuius litteras testimoniales seu formatas habet: 1561, BUCKO, 142; subst.

formata, ae, f. odporúčacia listina; Hospites clerici, qui de alienis partibus venerunt, aut legitimos testes producant, aut ad ferendam formatam redeant. Qui vero infamati sunt, omnino discedant, nec redeant, nisi cum formata: Cca 1100, Synod. Strig. I, 200; multi dicunt eundem [i.e. parochum] non esse ordinatum, formatam tamen ubi accepit, non potui expiscare: 1561, BUCKO, 213; **3.** formovaný, vytvorený; Denunciaveramus ... regni Hungariae incolis, ne quisquam illorum ... cuprum formatum et informatum in Poloniam ... ducere ... audeat: 1563, ANALECTA I, 233; **4.** vzdelený, učení; Michael ... arcium liberalium magister et sacre pagine baccalario formatus, predicator: 1468, DL 34911

formidabilis, e — hrozný, strašný; Multis ... peccatis inter nos christianos emergentibus, iratus dominus, factus est velut vastator hostilis, et vltor formidabilis: 1242, CDH IV/1, 238

formido, are, avi, atum — obávať sa, desiť sa; Cum idem bonorum actum exercicia ob nullius eventus exitum formidaret: 1246, CDSI II, 158; Imminet non immerito formidandum, ne prefatum regnum processu temporis caderet a titulo catholice claritatis: 1264, CDAC III, 92

formido, inis, f. — hrôza, strach; Vos omnes et singulos mercatores, institores et forenses homines ... assecuramus, quatenus ad prefatum forum ebdomadale ... libere, et sine omni formidine personarum et rerum vestrarum, veniatis: 1468, DL 48686

formo, are, avi, atum — **1.** dávať formu, podobu, tvar, formovať, spodobovať, tvarovať,

zobrazovať, utvárať, vytvárať; Flores ... emarcuerunt et deciderunt, antequam formarentur in fructum: 1225, CDSI I, 218; Presens ... decretum confici fecimus ac formari, nostris subscripcionibus, sigillo capituli, necnon nostris roborantes: 1301, RDSI I, 40; Quam labilis est memoria hominum, et a vili, ac corruptibili materia est formata: 1349, CDH IX/1, 704; **2.** vzdelávať, vychovávať, učiť, zušľacht'ovať

formosus, a, um — krásny, pekný, pôvabný, úhľadný; Adduxerat regina Constantia ... sororem comitis Symonis ... nomine Totam, tam formosam et pulcherrimam, quod eo tempore vix in mundo sibi similis haberetur.: Simon de Keza, 191

formula, ae, f. — **1.** definícia, formula **2.** pravidlo, predpis, zásada; Memoratus Heydenricus plenam potestatem habeat tamquam iudex et scultetus ... causas maiores et minores, in ipsa villa emergentes, iuxta iuris formulam iudicandi: 1313, RDSI I, 468

formular, aris, n. — formulár, kniha formúl, pravidiel; Item meos omnes libros lego Joanni Henckel excepto Formulari et Postilla: 1496, ANALECTA I, 355

fornax, acis, f. — pec, piecka, kachle; [Meta] in silva pervenitur ... usque ad fornacem calcis sive cementi in radicibus montis nivei existentem: 1543, SUPPLEMENTUM II, 370; Est ibi fornax pro coquendis lateribus: 1592, URBÁR I, 528; Unum hypocaustum habens fornacem: 1659, Motesiczky cs. lvt., fasc. 96, no. 4; [Coloni] pro fornacibus cacabos nr. 100 et ollas nr. 100 [dabant]: 1688, UC 64:13

fornicarius, a, um — cudzoložnícky, smilnícky; Placuit sancte synodo, ut omnis coniugalis desponsacio in conspectu ecclesie, presente sacerdote, coram idoneis testibus ... ex consensu utriusque fieret, aliter non coniugium sed opus fornicarium reputetur: Synod. Col. II, 208

fornicator, oris, m. — smilník, cudzoložník; De fornicatoribus cum ancillis alterius ... Quisquis ... fornicatur cum ancilla alterius, sciat se reum criminis et pro eodem crimine imprimis decoriari: S. Steph. Decr. I, 149

fornicatus, a, um — klenutý, zaklenutý, opatrený klenbou; Cellarium fornicatum in quod est

ingressus penes murum arcis: 1639, Motesiczky cs. lvt., fasc. 96, no. 4

fornicor, ari, atus sum — smilniť, cudzoložiť; Servus quoque alterius si cum ancilla alterius fornicatur, decorietur ac depiletur: S. Steph. Decr. I, 150

fornitus, a, um — zaklenutý, klenutý, opatrený klenbou; Hoc sanctuarium ... est ... fornitum cum tota ecclesia: 1778, Visit. Morav.

fornix, icis, m. — klenba, klenie, výklenok, sklep, sklepenie; Pro cellario domus cum fornice seu testudine cessit: 1639, Motesiczky cs. lvt., fasc. 96, no. 4; Caminus cum fornice, fulcris ex solido materiali: 1782, Motesiczky cs. lvt., 6 cs. 18 tét.

forrata, ae, f. — druh látky podšitý kožušinou; Gamatiam meam de gamalyno cum forrata de dorso variorum, relinquo Fulcamario Sacerdoti: 1277, CDH V/2, 413; Tunicam de sarlato et clamidem et supertunicalem de eodem panno, pellibus in tedulinis forratas, cum omnibus ornamentis, que ... ad ornamdum uxorem suam preparaverat: 1227, CDSI I, 241

fors, f. (len nom. a abl.) — náhoda, osud; *forte* náhodou, snád', azda, hádam; Providimus, quod idem falsus assertor in loco debeat sub fida custodia detineri, ne forte populos aut gentes Vngarie ... ad scandalum concitaret: 1317, RDSI II, 93

forsitan adv. — snád', možno, azda, hádam; Si super arduis negociis definire forsitan ignorarent, volumus, ut ad nostram presenciam ... convocentur: 1248, CDSI II, 209; Palliatis fraudibus et vulpinis nequitiis dicti David litterati, per quas forsitan temporibus successiuis iidem filii Valentini suis iuribus potuissent defraudari, regia pietate obuiantes: 1370, CDH IX/4, 232

fortalitium (fortalicium), ii, n. — opevnenie, hradba, pevnosť, hrádok; Esset salubrius nobis et toti Europe, ut Danubius fortaliciis muniretur: 1250, CDSI II, 245; Quoddam fortalitium seu castellum lapideum in facie ... possessionis Simony ... aedificatum: 1426, CDH X/6, 820; Ecclesia est circumdata fortalicio more castelli propter timorem Thurcarum, nam in illis partibus sepe fiunt incursiones Thurcarum: 1561, BUCKO, 201; Eisdem Joanni et Christophoro, quo iidem securiores ... fieri possint, annuendum duximus, ut domum ... eorum ... instar fortaliti, fossa, muro, maeniis,

propugnaculis et caeteris munitionibus ... munire possint: 1525, ANALECTA I, 159

fortassis — hádam, snád'; Ne ipse fortassis protractu temporum dictos ... Paulum comitem ... et Georgium vicecomitem ... vitio calumpnie posset inculpate: 1362, SZTÁRAY I, 324

fortis, e — 1. pevný, silný, trvalý; Sis ... fortis, ne te prosperitas nimis eleuet, aut adversitas deiciat: De instit. morum, 627; Mandamus quatenus ... in singulis monasteriis ... rota una fortis fieri debeat ... per quam necessaria tam intus quam exterius ministrentur: 1247, CDSI II, 185; In locis fortibus et inexpugnabilibus incepimus post nostram reuersionem munitiones et fortalitia construere, pro defensione populi: 1256, CDH IV/2, 375; Deus etsi miserator sit ... est tamen fortis et potens: 1259, CDSI II, 443; 2. udatný, odvážny, rázny; Civitatem capere non poterant, quia eam intrinsecus fortissimi bellatores defendebant: Compositio saec. XIV., 372; Styborius wayuoda ... nostrorum infidelium elatam proterviam ... elidere veluti fortis agonista cupiens: 1399, CDH X/3, 155

fortitudo, dinis, f. — udatnosť, sila, ráznosť, zmužilosť; Non nullos ex ... nostris rebellibus et ... ex forti impulsu sue lancee prosternens, alios autem in fortitudine sui brachii suo mucrone morti tradens: 1408, CDH X/2, 482

fortuna, ae, f. — osud, šťastena; *casus fortune* vrtoch šťasteny; Fideles nostri ... res et personam dubiis fortune casibus pro nobis intrepide exponendo: 1243, CDSI II, 86; *fortuna adversa* nešťastie, nehoda; Quo in symbolo petra significat ... constantiam ... in recto proposito contra corruptelas et fortunae adversae impressiones: 1559, ANALECTA I, 180

forum, i, n. — 1. námestie; In ipsa villa lazou et in foro eiusdem monetarii nostri exercebunt officia sua: 1255, CDSI II, 345; 2. trh; Ad ... forum omnes mercatores secure veniant et libere recedant factis suis mercacionibus: 1239, CDSI II, 40; *Forum Caseorum* Kežmarok; Cives ... de ... Forocaseorum ... tactis codicibus sacrosancti evangely corporaliter iuramentum ... deposuissent: 1383, DF 201881

forundinosus, a, um — **trhový**; Fidelitatem vestram requirimus ... quatenus ... prefatum Symonem ... in locis forundinosis versus ...

regnum Polonie sequi facere velitis: 1461, BARTFA I, 1461

fossa, ae, f. — **1.** priekopa; Prima meta incipit ... iuxta fossam, quae exit de Thyche ... deinde eadem fossa girat quandam piscinam: 1245, CDSI II, 125; [Meta] incidit in quandam valliculam seu fossam, quae vallicula ... separat agros ... Igloviensium: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 505; **2.** jama; Vespilones duo sunt religionis catholicae, eorum officium est fossas parare: 1788, Visit. Pöstyén.

fossarium, ii, n. — priekopa, mlynský náhon; lobagiones singuli ... tenentur parare aquarum defencicula et fossaria molendini: 1422, ZsO IX, 1269

fossata, ae, f. — priekopa; [Meta] ducit ad quamdam fossatam, transita illa per eandem viam procedit ... ad fluuium Sueca: 1208, CDSI I, 157; Cuius terre ... est conterminalis terra Gothardi, quam separat fossata terra: 1248, CDSI II, 221

fossatum, i, n. — priekopa; Prima ... meta incipit ... super unum fossatum, quod vulgo precupa nuncupatur: 1242, CDSI II, 77; Fossatum metalli in vulgo Stol vocatum: 1390, ZsO I, 171; Ad fossata vulgo Jarek Chremohow pervenimus: 1536, PODMANICZKY II, 542

fossatura, ae, f. — jarok; Meta ... in agris vadit pluribus metis usque ad metas, que sunt iuxta ripam ... fluvii Holutuag ... ultra quam ripam habetur fossatura versus occidentem plagam: 1214, CDSI I, 152

fossilis, e — určený na kopanie, okopávanie, ryľovanie; In domo hortulani instrumenta ad hortum: ligones 11, paleae fossiles 2: 1615, UC 76:19 (g), 29

fossio, onis, f. — **1.** kopanie, rytie **2.** priekopa; rogamus vos ... ut sine omni dilatione XXV aut plures etiam sectores fossionum gnaros mittere cum instrumentis suis debeatis: 1536, PODMANICZKY II, 562

fossor, oris, m. — **1.** kopáč; Vos ... requirimus, ut sine ... mora ... peditum numerum et praeterea fossorum, qui cuniculos ad turrim subruendam agere sciant, mittere velitis: 1536, PODMANICZKY II, 561; *fossor metalorum*, *fossor metallicus* baník; Fossores metalorum, fabri, sutor, carbonistae, qui gravissimo labore panem acquirunt: 1570, Reg. Scepus.; *fossor*

salium baník v solnej bani; Populi, qui salis fossores vocantur, pro medietate spectabunt ad suum officialem, et pro medietate ad nostrum; vtrique tamen suis sumtibus conducent salium incisores, et per omnia paris erunt iurisdictionis, curribus seu emtoribus salium aequaliter inter eos diuidendis: 1262, CDH IV/3, 73; **2.** hrobár **fossorium**, ii, n. — rýľ; Gregorius de Vasard ... cum suis complicitibus ... unum currum frugibus oneratum ... sex ligones et duo fossoria auferri et asportari non fecissent: 1401, DI 75603

fossura, ae, f. — kopanie, okopávanie; Inquilini et subinquilini ... adveniente ... messe trituratura, vinearumque fossura stipendia merentur: 1753, Conscr. com. Nitr.; Vespilio ... nihil officii habet praeter fossuram tumulorum: 1781, Visitatio Modrensis

fotrum, i, n. — schránka, puzdro na uchovávanie pohárov al. predmet slúžiaci na roznášanie pohárov hostom; Item domicelle Marie Folye ... lego et relinquo ... decem magnas scutellas de argento, duodecim cifos argenteos in uno fotro: 1330, DL 71 270

fovea, ae, f. — **1.** jama, priekopa; Racione fovee molendini ... que terram eorum pertransit, taliter concordatum est: 1314, RDSI I, 512; **2.** (líščia) nora; Meta ... transit per foveam vulpium: 1252, CDSI II, 281

fovealis, e — týkajúci sa priekopy, jamy; Exhinc ad meridionalem plagam ... eundo [ad] quandam fovealem concavitatem circumferenciam habentem pro meta: 1427, DL 209 616

foveo, ere, fovi, fotum — **1.** zohrievať **2.** opatrovať, pestovať, chovať; Agnorum, caseorum, butiri, boronze nullus proventus ... cum quibus ... Germanos [i.e. milites] per annum fovere oportet: 1567, URBÁRE I, 247; **3.** pomáhať, podporovať; Arbitrantes dignum, quod speciali sedis apostolice gratia fovearis, pios tue mentis affectus ... aure benigna suscipimus: 1256, CDSI II, 363; Generale concilium ... conuocemus ... ad ... comprimendas oppressiones, et libertatem fouendam: 1215, CDH III/1, 143; **4.** sedieť (stále), byť, skrývať sa; Primitus ... non ut filius, sed ut serpens fatus in gremio contra mandatum nostrum fideles et sequaces regio cepit invadere: 1311, RDSI I, 381

fractio (fraccio), onis, f. — 1. zlomenie, rozbitie
2. lámanie; Liberum erit incolis civitatis Kesmark ... uti ... montibus ... tam pro lignorum et roborum sectione, quam ... saxorum fractione: 1543, SUPPLEMENTUM II, 370

fractor, oris, m. — lámač; Fractoribus lapidum, pro vectura arene flor. I: DF 282535

fractura, ae, f. — zlom, zlomenina, zlomenie; Cum ... super glacies fluvii Bodrog ... [graderet] et ipsa glacies pro gravitate in plures partes rupta extitisset ... magister Ladislaus nos [i.e. regem] de discrimine fracturarum glaciei ... eduxit: 1322, RDSI II, 340; Si tale fuerit vulnus ... quod ... mutilationem ... membri aut ossis fracturam contineat: 1352, SUPPLEMENTUM II, 112

fraenator (frenator), oris, m. — výrobca úzd, konských popruhov; [Magistris agasonum] ... omnes fraenatores unum fraenum ... dare debeant: 1405, ZsO II/1, 3792

fragilis, e — 1. krehký; Unius lingue uniusque moris regnum inbecille et fragile est: De instit. morum, 625; 2. nežný; Potencie divine miraculum laudibus in sexu fragili conprobatur: 1249, CDSI II, 237

fragilitas, atis, f. — krehkosť, slabosť; Fragilitas vestra non suficit, quod intensionem frigoris vestrarum partium sine incursu discriminis sustinere possitis: 1251, CDSI II, 260

fragmentum, i, n. — 1. úlomok, zlomok, fragment; Ex ... fragmentis ... litterarum ... [docetur] ... quod praescripti fratres et sorores generationales deducant genealogiam a prefato condam Andrea ... de Prusina: 1530, PODMANICZKY II, 446; 2. kus, kúsok, odrobinka; Item fragmenta de mensa pauperibus diuidantur, et singulo denarius: 1326, CDH VIII/3, 167

fragor, oris, m. — rachot, hluk; Turris parochialis ... ad omnem elegantiam factum cupreum tectum ... ingenti cum fragore corrui: 1846, Lib. Ann. Kis Cibi.

fragro, are, avi, atum — voňat'; Odorifera ut fragrantessentiae aquae distillatae, fragrantesspulveres, herbae, smigma, unguentum pomade dictum: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

fragrantia (fragrancia), ae, f. — vôňa, pach; Munificentie regalis immensitas, licet etiam ad extraneos bone commendationis fragrantia

dilatari debeat, ad illos tamen copiosius munificentie sue dona ... tenetur diffundere, qui ... in offerendis oracionum sacrificiis pro pace regis et regni Deo iugiter ... famulantur: 1217, CDSI I, 179

framea, ae, f. — framea (germánska kopija); Filius Salomonis ... minatus est populo percussiones framee pro mastigiis patris: De instit. morum: 620; Nuper perscripsimus dominationibus vestris ratione cuiusdam frameae, parvae quantitatis, quam ... dominus Marcus ... quotidie ad latus habere solebat: 1561, ANALECTA I, 183

Francia, ae, f. — Francúzsko; Mercatores omnes de Ultra Renum aut de Francia aut etiam de Veneciis: 1288, MES II, 229

Francigena, ae, f. — Francúz, osoba pochádzajúca z francúzskej (frankofónnej) jazykovej oblasti; Hungari vero et Francigene ac Lombardi, qui quasi erant domini civitatis, se non posse deffendere advertentes combusserunt suburbia et domos ligneas: Rogerii Carmen, 119

franciscanus, i, m. — františkán, člen rehole sv. Františka z Asisi; Patribus Franciscanis Tyrnaviensibus floreni septuaginta, Galgocziensibus floreni septuaginta, Beczkoviensibus similiter [legati sunt]: 1691, Libri Regii, 21, 171

Franciscus, i, m. — František; *festum beati Francisci confessoris* sviatok svätého Františka (z Assisi) vyznavača (4. oktobra); Datum Tyrnaviae die dominica proxima post festum beati Francisci confessoris: 1421, DL 11145

Franconia (Frankonia), ae, f. — Francúzsko; Religiosus frater Johannes filius Wagner de Nova Civitate regni Frankonie, ordinis Carmelitarum: 1472, EPERJES, 207

Francus, i, m. — 1. Frank, obyvateľ Franskej ríše; Progenitores ... senioris nostri Hludouuici videlicet imperatores et reges ex christianissima Francorum gente prodierunt, Moimarii vero Sclauis a paganis et ethnicis venerunt: 900, CDSI I, 34; 2. Francúz, obyvateľ Francúzska; Pro pace perpetua inter serenissimos principes Francorum et Anglie reges fratres nostros carissimos et eorum regna celebranda diversas mundi partes perlustrando: 1417, DL 10637

frango, ere, fregi, fractum — 1. lámať, zlomiť, prelomiť; Hungari ex ipsorum parte [i.e.

Danubii] singulis diebus frangebant glacies et custodiebant Danubium: Rogerii Carmen, 583; Martinus Müller homo ... scelestus ... [in] cellula aedium suarum circa mediam noctis ... cultro gulam fregit: 1607, Lib. Ann. Kis Cibin.; **2.** rozbiť, rozťct' **3.** zničiť, pokaziť **4.** zoslabiť, vysiliť; Propter dilectionem ... quem ad villanos nostros in Rusenbach gerimus, ipsos ad certam summam pecuniae pro praesentatione, quam nobis tribus vicibus in anno praestabant ... frangere nolui: 1303, RDSI I, 105; **5.** obmäkčiť

frater, fratris, m. — **1.** brat, súrodenec; *frater patruus, patruelis* bratanec; Dobrina et Vyzlov, frater eiusdem ac Thomas, patruus frater eorundem: 1257, CDSI II, 403; *frater uterinus* rodný, vlastný brat; Laurencius filius Stephani de Barakcha sua nec non Iohannis fratris sui uterini, item Iacobi filii Ladislai et Dominici filii Thome de eadem Barakcha fratrum suorum patruelium in personis: 1386, DI 62536; **2.** brat, fráter, označenie, oslovenie príslušníkov rehole, mníchov; Frater Dionysius, cum esset adhuc novitius, haereditatem cum fratribus suis uterinis dividens, villam Schonau ... monasterio Lapidis Refugii dedit: Anon. Carthus., 75

fraternalis, e — bratský; Quod ... Nicolaus et Lothardus filii Lothardi ... ob fraternalem unionem et pacem ad talem concordiam devenissent: 1321, RDSI II, 311

fraternaliter adv. — bratsky; Stephanus et Mychael fraternaliter maturaque deliberacione ... prehabita octo medias sessiones ... Stephano et Iohani filiis [Georgii] ... remiserunt: 1416, DI 62568

fraternitarius, a, um — bratský, súrodenecký; Ladislaus ... responderat ... quod tempore premissae possessionarie statucionis ipse propterea fecisset prohibitionem ... quia ... Nicolaus ... frater suus congeneracionalis et condicionalis extitisset et ex eo dicte possessiones ipsum ratione condicionalitatis fraternitarie contingerent: 1383, BOTKA, 65

fraternitas, atis, f. — **1.** bratstvo, fraternita; Plebani de Scepusio ... praesentem fraternitatem ... a suis praedecessoribus editam renovarunt: s. a., ANALECTA I, 266; **2.** pri oslovení (rovnocennej osoby); *vestra fraternitas* vy; Fraternitatem tuam rogamus ... in domino Iesu Christo, quatenus ... Christi

fideles in Teutonia ... inducas ... ut ipsi ... crucis signaculum ... suscipiant: 1243, CDSI II, 90; Notum facimus fraternitatibus vestris: 1463, BÁRTFA I, 226

fratricida, ae, m. — bratovrah; Non vniuersos fures, latrones, incendiarios, patricidas, fratricidas, matricidas ... nominare, et pronunciare debeatis: 1409, CDH X/4, 752

fraudo, are, avi, atum — **1.** *alqm alqa re* pripravil' niekoho o niečo, zbavit' niekoho niečoho; Uxores decedencium vel condempnatorum per sententiam ad mortem vel in duello succumbencium ... non fraudentur dote sua: 1231, CDSI I, 268; **2.** spreneveriť, zadržat'

fraudulenter adv. — **1.** ľstivo, prefikane **2.** zločinne, zlomyseľne; Matheus quondam palatinus ... occupans fraudulenter civitatem nostram Nitriensem ... ipsam totam cum domibus canonicorum ... concremavit incendio: 1318, RDSI II, 151

fraudentia (fraudentia), ae, f. — ľstivosť, prefikanosť; Si ... nobis subsidio subvenire velitis, ipsis inimicis posse resistere, licet ab eorum fraudolentia ... pluries impugnemur: 1242, CDSI II, 74

fraudentus, a, um al. **fraudentis**, ntis — **1.** ľstivý, prefikany; Meliora sunt enim iuxta sapientis oraculum diligentis vulnera, quam fraudulenta oscula odientis: 1311, RDSI I, 381; **2.** klamlivý, ľživý

fraus, dis, f. — **1.** podvod, lesť, klam; Promisi et promiito Deo et vobis bona fide et sine fraude ... quod predictam ecclesiam ... restituam abbati et conventui supradictis: 1234, CDSI I, 313; **2.** zloba, zlomyseľnosť **3.** omyl **4.** pohroma, škoda; Quod ... comites camerarum ... ecclesie sue fraudem facere conarentur, occupando, iurisdictionem prorogando, solucionem ... diminuendo: 1256, CDSI II, 390

fraxineus, a, um — jaseňový; jaseňový, vyrobený z jaseňa; Item incipit prima meta a fraxamea(!) arbore, que est iuxta villam Turmoch: 1337, Apponyi okl., 105

fraxinus, i, f. — jaseň; Fenile, quod circumdat nemus et dumus fraxinorum: 1252, Haz. Okl., 26; Scutum ... in cuius ima parte tres continentur colles, quorum medio fraxinus arbor frondens est inserta: 1563, Turul, 1909

fremebundus, a, um — **1.** zúriaci, soptiaci (hnevom), škripajúci zubami **2.** burácajúci,

hrmiaci, hučiaci, duniaci; Rex Salomon acerrime animositatis audacia fremebundus ... ad paganos ascendit: Compositio saec. XIV., 368

frenator, oris, m. — výrobca úzd, (konských) popruhov; Magistro ... agazonum ... omnes frenatores unum frenum ... una vice ... in anno ... dare teneantur: 1405, DRH I, 201

frenesis p. phrenesis

freneticus p. phreneticus

freniparius, ii, m. — výrobca konských postrojov, úzd; Magistro ... agazonum nostrorum omnes artifices, utputa ... omnes freniparii unum frenum ... semel dumtaxat in anno [tenebuntur] dare: 1405, ZsO II/1, 3921